10.-Mediante escrito de fecha 20 de junio del 2013, recepcionado el 25 de de

Junio 2013, el CONSORCIO cumple con presentar la subsanación de la

demanda, formulando las siguientes pretensiones:

Primera pretensión.- Que, el Arbitro Único declare fundado la solicitud que la

demandada, cumpla con abonarles la suma de SI. 63,116.68 (Sesenta tres mil
ciento diez y seis y 68/100 nuevos sales) correspondiente a un saldo a favor de

retenciones del 10% (diez por ciento) de la Garantía de Fiel Cumplimiento,

descontado de sus valorizaciones y conforme con la Liquidación Física y

Financiera de la Obra. la misma que fuera aprobada por Resolución Jefatural

[...]

c mo contratista por un monto de SI. 63.527.24 (Sesenta y tres mil quinientos

einte y cuatro/1 00 nuevos soles)

Tercera pretensión.-Que, el Arbitro Único disponga que el demandado cumpla

con pagarnos por daños y perjuicios en la modalidad de daño emergente la

suma de SI. 25,000.00 (Veinte y cinco mil y 00/100 nuevos soles) o el monto

que pueda estimar el Árbitro, conforme a lo dispuesto por el artículo 13220 del

Código Civil.

La negativa en abonarnos el saldo positivo resultante de la liquidación del

contrato, agravada con la emisión de la demandada por Resolución Jefatural

[...]

i) La Entidad mediante Resolución Jefatural N° 0218-2012-INIA, fechada 28

de noviembre de 2012, notificada el 25 de febrero del 2013, aduciendo

supuestas responsabilidades, e incumplimientos de la demandante en la

ejecución contractual, resuelve aplicarles una multa, ascendente a SI.

63,527.24 (Sesenta y tres mil quinientos veintisiete con 24/100 nuevos soles)

j) El contratista ampara su demanda en las bases del proceso de adjudicación

N° 012-2011-INIA, el contrato de Ejecución de Obra N° 0034-2011-INIA,

celebrado y en las disposiciones contenidas en la cláusula arbitral. contenida